ĐẢNG BỘ TỈNH HÀ TĨNH
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

	ĐẢNG ỦY CÁC CƠ QUAN ĐẢNG TỈNH

	*
	    Hà Tĩnh, ngày 26 tháng 02 năm 2026

	Số       - CV/ĐU
Triển khai Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu bầu cử
Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp

Kính gửi: - Các đảng ủy, chi bộ cơ sở;
                              - Đoàn cơ sở các cơ quan Đảng tỉnh.

Thực hiện Công văn số 374-CV/BTGDVTU, ngày 24/02/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Ban Thường vụ Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh yêu cầu các đảng bộ, chi bộ cơ sở, Đoàn cơ sở các cơ quan Đảng tỉnh tổ chức triển khai hưởng ứng Cuộc thi như sau:
1. Tên gọi: Cuộc thi tìm hiểu bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp.
2. Đối tượng dự thi
- Báo cáo viên các cấp và đội ngũ tuyên truyền viên ở cơ sở.
- Cán bộ, đảng viên, đoàn viên, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Đảng bộ.
3. Nội dung thi
- Thành tựu 80 năm Quốc hội Việt Nam, những dấu ấn lịch sử và định hướng đổi mới tổ chức, hoạt động của Quốc hội trong kỷ nguyên mới.
- Vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp.
- Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.
4. Hình thức thi
Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương tại địa chỉ https://baocaovien.vn, trên Trang thông tin điện tử và Trang fanpage Đảng bộ các cơ quan Đảng tỉnh Hà Tĩnh có link liên kết Cuộc thi.
5. Thời gian tổ chức Cuộc thi
Cuộc thi diễn ra từ ngày 27/02 đến hết ngày 15/3/2026, được chia thành 02 tuần thi, cụ thể:
- Tuần thi thứ nhất: Từ ngày 27/02/2026 đến hết ngày 08/3/2026.
- Tuần thi thứ hai: Từ ngày 09/3/2026 đến hết ngày 15/3/2026.
6. Cơ cấu giải thưởng
6.1. Giải cá nhân mỗi tuần thi
- 01 giải Nhất, trị giá: 5.000.000 đồng.
- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá: 3.000.000 đồng.
- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá: 2.000.000 đồng.
- 10 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá: 1.000.000 đồng.
- 10 giải dành cho các cá nhân có thành tích lan tỏa sâu rộng cuộc thi, mỗi giải trị giá: 1.000.000 đồng.
6.2. Khen thưởng cuộc thi
 10 giải dành cho các tập thể có thành tích trong lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai tổ chức tốt cuộc thi, mỗi giải trị giá: 3.000.000 đồng.
Kết thúc mỗi tuần thi, Ban tổ chức Cuộc thi sẽ công bố kết quả của các cá nhân đạt giải trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên.
[bookmark: _GoBack]Đề nghị các đảng ủy, chi bộ cơ sở, Đoàn cơ sở các cơ quan Đảng tỉnh triển khai Cuộc thi nghiêm túc, đảm bảo chất lượng, đồng thời tập trung tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, công chức, viên chức và người lao động tích cực hưởng ứng Cuộc thi; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Cuộc thi; tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện Cuộc thi về Thường vụ Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy[footnoteRef:1]) trước ngày 17/3/2026 để tổng hợp, báo cáo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy. [1:  Đồng chí Nguyễn Đình Lộc, chuyên viên Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh; số điện thoại, zalo: 0912.796.599.]

	Nơi nhận:
- Như kính gửi,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,           (để b/c)
- Thường trực Đảng ủy CCQ Đảng tỉnh,
- Đoàn cơ sở CCQ Đảng tỉnh,
- Lưu Ban TGDV, VP Đảng ủy.
	T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Thị Mai Thủy